His praemissis, aperte evinci remotionis huius iniquitatem, et idcirco ad damnorum expensarumque refectionem, nec non ad fructuum restitutionem Aloysium ius integrum habere.

Duriorem agendi modum ab Episcopo in Aloysium adhibitum, ex eo erui, quod Episcopus ipsemet confessus fuerit se ei iampridem conferre denegavisse aliud beneficium vel provisionem meliorem.

Ostendebat ultimo loco, acceptilationibus allatis, reapse Aloysium amplam pecuniae vim in comparandis Ecclesiae suppellectilibus impendisse, et parochialis congruae in locum patrimonii substitutionem, Curiae ipsius testimonio locum habuisse confirmabat.

Tandem contendebat redintegrationem Aloysio committere: eaque nullam iniuriam fieri Oeconomo, qui >mnino provisorie ad paroeciam regendam deputatus est. *It* etiamsi Aloysius de provisione se contentum declararet, tamen ad eius honorem restaurandum S. Congregationem formiter pronunciare debere causas remotionis extitisse : veluti in *Veglen. Privationis Paroeciae*

die 27 iulii 1867, in qua ad dubium *An constet de causis remotionis a Paroecia seu potius sit locus reintegracioni in casu*, responsum datum est : *Negative ad primam partem: ad secundam attentis declarationibus per Sacerdotem Iosephum emissis dilata, et scribatur Episcopo ad mentem, mentem autem fuisse, ut Episcopus media proponeret quibus Iosephi congruae provisioni consuleret*¹

Causa iterum discussa sequens prodiit

RESOLUTIO. *Non constare de causis remotionis a Paroecia. Attentis tamen omnibus in casu concurrentibus, assignandam Oratori congruam pensionem biscentum quinquaginta libellarum italicarum loco patrimonii ex redditibus paroeciae, donec aliter provideatur, facto verbo cum SSmo.*

EX HIS COLLIGES :

I. Paroeciae privatione Parochum canonice institutum mulctari nequire, nonnisi ob causam canonicam et procedendi forma servata.

II. Levitatem animi aliaque huiusmodi contra ina-

¹ Synopticam expositionem *Causarum Herbipolen, Parochialis*, 22 decembris 1860 et *Veglen, Privationis Paroeciae*, 27 iulii 1867, invenies, alteram in Vol. II, pag. 513, alteram vero ad pag. 68, Vol. V, huius Ephemeridis. In prima habes etiam per summa capita relatas, quae et in praesenti memorantur eiusdem speciei causas *Eysietten, Permutationis Paroeciae*, 21 iulii, II augusti et 22 septembris 1742, et *Limbergen, Permutationis Paroeciae*, 27 iunii et 19 septembris 1857. In altera causa (*Veglen. Privationis Paroeciae*) per extensum prostat Constitutio Innocentii III quae legitur in Decretalibus cap. 23, *de Accusationibus*, et cap. 7, *de Restitutione Spoliatorum*. Comparatione instituta de casu ad casum, comperies : revera graviore remotionis causas Episcopis parochos suppeditasse quam parochum A. F. cuius accusationes omnes ad levitatis notam ob allatum mentis defectum reducebatur. Verum quo graviore concurrunt in facto circumstantiae, eo magis elucet S. C. C. mens, quae constanter remotionem parochi titularis improbat, quoties causae non adessent a Conc. Trid. expressae, vel regularis processus, ad parochum titulare removendum necessarius, fuisset omissus. Nihilominus, peculiaribus concurrentibus circumstantiis, Sacra Congregatio populi bono et parochi decori consulendum putavit, vel adhibita permutatione beneficii vel provisione, per congruae pensionis constitutionem.

movibilem Parochum rationabilem remotionis causam haud praebere.

III. Ob populi aversionem vel Parochi imperitiam remotionem quandoque sustineri.

IV. In casu remotionis causas non extitisse : sed tales concurrere circumstantias quae Parochi redintegrationem haud opportunam suadebant.

V. Sacram Congregationem, resolutionibus in causis similibus adhibitis morem gessisse, congrua Parocho provisione constituta.

ANTICIPATIONIS MATUTINI.

Die 14 augusti 1875.

Praepositus Ecclesiae Concathedralis M. supplici libello sub die 10 decembris 1874 Principi Sacratissimo ea quae sequuntur exposuit. « A septuaginta annis in Capi-
es tulo Ecclesiae Concathedralis M., prius Cathedralis, in-
 « vecta fuit consuetudo recitandi Matutinum cum laudi-
ci bus pridie tempore Vesperarum, quin Rescriptum Pon-
et tificium privilegium continens inveniatur, quamvis De-
 « canus Capituli asserat, se illud vidisse et habuisse. Sed
 « quum talis usus contra Sacros Canones esse deprehen-
 « datur, casu quo privilegium non existeret, Canonici su-
 « pradictae Ecclesiae, facta congregatione die nona huius
 « mensis, per me Praepositum enixe rogant Sanctitatem
 « Vestram, ut quod attinet tempus praeteritum, sanatio-
 « nem Apostolicam condonet, et pro futuris temporibus,
 « illis concedere dignetur, ut toto anni tempore pridie.
 « Matutinum cum laudibus recitare possint. Et ad obti-
 « nendam hanc gratiam praesto sunt illis quaedam mo-
 « tiva, quae animum benevolum Sanctitatis Vestrae m o -
 ti vere possunt ».

Disceptatio synoptica.

EA QUAE ADVERSUS GRATIAE CONCESSIONEM: PROSTANT.

Cardinalis Bona in aureo *Tract, de Divina Psalmodia cap. 4, § 3, n. 2*, haec retulit. « Olim Christiani tribus pri-
« mis vigiliis tres nocturnos divisim, quarta vero vigilia
« laudes recitabant. Tantus erat ardor charitatis, ut qua-
« ter in nocte surgerent ad orationem; prima vigilia ad
« primum nocturnum, secunda ad secundum, tertia ad
<(tertium, quarta ad laudes persolvendas vel omnes simul,
« vel divisi in cohortes ». *Ex cap. Presbyter de celebra-
tione Miss*, sub media nocte celebrandum erat Matuti-
num, - ibi: « De nocturnis vigiliis, idem ipse Propheta ait,
« media nocte surgebam: ergo his temporibus laudes
« Creatori nostro super iudicia suae iustitiae referamus ». Idipsum Antiochenis significavit S. Ioannes Chrysostomus Homilia 57 his verbis « *initium illi dandum ad Galliscantum* ». Attamen eiusmodi austerior Ecclesiae disciplina sequiori aevo remissa fuit, et tempus matutinae laudis constitutum est aurora illucescente. *Cap. 1, de celebrat. Miss. Presbyter mane matutinali officio expleto, pensum servitutis suae, videlicet primam, tertiam, sextam, nonam, vesperamque persolvat, ita tamen ut horis competentibus* \

¹ « Septies (ait Monacelli, *Form. Legal*, tit. 16, n. 7) autem in die psallimus ad rememorandam Christi passionem et resurrectionem. Etenim « I. Diluculo celebrat Ecclesia laudes matutinas, quia tunc notificata resurrectione per Angelos, reddita est Discipulis ad Matutinum laetitia, et erecti « sunt, qui titubaverant. Unde et in cantico matutinali dicitur: *et erexit cornu salutis in nobis in domo David pueri sui*. Hora 2^a. Prima psallit Ecclesia, « quia tunc Dominus Iesus traditus est vinctus Pilato. Eadem etiam hora « post resurrectionem apparuit septem discipulis piscantibus, stans in litore « et dicens: *pueri numquid pulmentarium habetis?* Hora 3^a. Tertia psallimus, quia tunc linguis Iudaeorum crucifixus est Dominus secundum illud: « *Gentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus*; eadem etiam « hora die Pentecostes in Coenaculo Sion super centum viginti viros Spiritus « Sanctus in igneis linguis descendit. Hora 4^a. Sexta psallimus quia tunc

In Clementina prima eodem titulo *de celebrat. Miss.* eadem occurrunt. « Sancimus'ut ii ad quos pertinet, omni « negligentia aut iniuria relegata, ut in Cathedralibus <(Regularibus et Collegiatis Ecclesiis horis debitis psalti latur, sollicitam curent diligentiam adhibere ». Concinit Braschius in *Promptuaria synodali cap. 86, num. 18* - ibi : *Matutinum in Cathedrali persolvi mandat Episcopus mane diei propriae, non autem sero praecedenti post vespere et completorium.* - Monacelli *Form. Legal. Tit. 16, n. 8.* « At quia pigritia et infirmitas nostra, laudes cum « ista intercapedine (nempe psallendo septies in die) « Domino solvere non patitur; saltem exemplo David <(Psal. 54 *mane, meridie et vespere narremus mirabilia* « eius, scilicet *mane laudes matutinas;* prope meridiem <(horas, vespere *Vesperas cum Completorio solvamus;* ((quia non solum debemus facere quod convenit; sed eo « modo quo convenit ». Nec dissimilia sunt quae S. Carolus Borromaeum in Concilio Mediolanensi par. 2, iubet : *Matutinum vespere non dicatur, exceptis tamen diebus Octavae Solemnis Festi D. N. Iesu Christi caeterisque diebus quibus ex Romanae Ecclesiae instituto est permissum.* Ferraris V. *Matutinum n. 1,* scribit: *In Cathedrali debet recitari de mane, non autem vespere pro sequenti die.* S. C. EE. et Regul. in Vercellensi 25 nov. 1578; S. Concilii Cong. etiam petitam anticipationem reiecit

« super lignum extensus est Dominus, et aceto potatus et tenebrae factae « super universam terram. Hora 5°. Nona psallimus, quia tunc Dominus « Iesus inclinato capite tradidit spiritum, et lancea perforatus, duo sacra- « menta salutis nostrae nobis propinavit, velum Templi scissum est, terra « mota est, petrae scissae sunt, monumenta aperta sunt. Hora 6°. Vespertina « psallimus, quia tunc Dominus in coena Corpus suum, et sanguinem, sub « forma panis et vini discipulis tradidit, et in memoriam sui sic deinceps « faciendum instituit. Eadem quoque hora sepultus, et eadem hora in frac- « tione panis agnitus est a discipulis. In 7° crepusculo psallimus, quia « tunc Dominus in agonia prolixius oravit in Horto, et factus est sudor eius « tamquam guttae sanguinis decurrentis in terram. Eadem quoque hora val- « latus est custodibus et eadem hora clausis ianuis stetit in medio discipu- « lorum suorum, et ait: *Pax vobis* ».

ceu videre datum est in *Pannen. 31 Maii 1794. Gury Theol. Moral.* Tract, de stat. part. puncto II ait: « Tempus ad « integram officii recitationem adimplendam praefinitum « incipit a media nocte, et ad mediam noctem sequentem « explicit »).

Attamen processu temporis, quum fidelium charitas defervesceret, consuetudinem invaluisse constat, qua factum est ut Matutinum et Laudes post ortum solis in Choro a Capitulis saecularibus persolverentur, teste Benedicto XIV. *Instit. Eccles. 107, § 4, num. 22.* Quam consuetudinem esse omnimode observandam docet Fagnan. Lib. I, Decretal. *Cap. Consuetudines De Consuetud.* Itaque commodo atque utilitate Canonicorum nihil adversus eam moliendum esse videtur.

Insuper si Capitulo fas esset Matutinum cum laudibus pridie tempore vesperarum persolvere, manifesta sequeretur indecentia. Plurima enim psalmodum, hymnorum, et orationum verba, mentionem faciunt certorum temporum ex. gr. noctis, aurorae, quae si alienis temporibus usurpentur minus conveniunt. Schmalzgrueber *t. 3, part. 5, tit. 41, de celebrat. Miss.* Iure igitur optimo S. Carolus in cit. Synod, decrevit: *matutinum officium vel media nocte, vel saltem eo tempore instituat, ut sub ortum solis absolutum sit.*

Neque opponi posse censetur Capitulares divinis officii incumbentes spirituale Christiani populi bonum praecipue respicere debere, ideoque non valde mane diluculo sed commodiori tempore divinas horas esse recitandas. Etenim incontroversum esse, praecipuum Canonicorum officium esse ut debitas in choro laudes Deo persolvant. Proindeque in synodo Aquisgranensi sancitum legitur horas canonicas vigilantissima cura custodiendas, devoteque a capitularibus persolvendas fore. Et Tridentinam Synodum constituisse ut Canonici in Choro ad psallendum instituto, hymnis et canticis Dei nomen ma-

ximâ reverentia laudent; nec non, ut in praescriptis ab Ecclesia horis divini officii pensum exsolvant. Indubii iuris igitur est divinarum laudum alternis versibus recitandarum esse praecipuam Capitularium obligationem. Accessorium vero est, ut populi christiani spirituale bonum curent. Praecipuum ergo munus pro accessorio non est accipiendum.

EA QUAE PRO GRATIAE CONCESSIONE PROSTANT.

Ex altera autem parte observatum fuit, quod si iusta et rationabilis affuerit causa, variatio opportunior institui possit tum quoad matutini tum quoad laudum recitationem. Ad rem consuli posse Braschium in *prompt. Synod. Cap. 86, num. 18*, Ceccopier. *Lib. 2, num. 20*, Benedictus XIV *Instit. 107, § 4, num. 22*. Verumtamen inter iustas et rationabiles causas recenseri aeris intemperiem, quae corporum saluti noxia comperitur, nec non aetatem nonnullorum ingravescentem. Doctrinae huic apprime consentaneam S. C. C. praxim fuisse erui posse ex resolutionibus innumeris quae in medium proferri valerent. Ex quibus colligere fas est S. Congregationem ut rationabiles habuisse causas praeallatas ob quas concederet ut Matutinum, et Laudes in antecessum recitarentur, ceu perlegere datum est in Cingulana 29 martii 1817 ad 11 dubium, in Casalen. 14 decembr. 1822, et inter alias, quas omittimus, praecipue in Mutinen. 12 novembris 1644 in quae haec legimus verba: *Sacra Congregatio censuit petitam facultatem recitandi Matutinum esse oratoribus concedendam post Completorium praecedentis diei, pro arbitrio tamen Episcopi, et dummodo lapsa sit hora tertia post meridiem*. Legimus tandem eiusmodi Indultum concessum fuisse Canonicis Cathedralis Papiensis, ex quo iurgia quam plurima oborta fuere Capitulum inter ac Episcopum, in posterum composita a Benedicto XIII Brevi dato ad Episcopum Papiensem diei 8 iulii 1726, in

quo Brevi arbitrio Episcopi relinquebatur postulatam concedere Canonicis aut denegare facultatem.

Adfuisse in themate causas praenotatas testatus est Praepositus Cathedralis M. his verbis : « Iam in hoc Ca-
ii pitulo adsunt aliqui senes et in posterum tales repe-
ti rientur quibus tempore hiemali grave est horis matu-
« finis surgere. Accedit quod peculiare sint huic urbi,
« montibus proximae, venti aquilonares, qui praesertim
« supradicto tempore tanta violentia flare consuescunt,
« ut etiam iunioribus reddant difficilem ad Ecclesiam ac-
ti cessum ». Et eo vel magis oratoris precibus annuendum
esse videri ex eo quod Matutini recitatio praecedentis Fe-
storum Vespere, nihil absurdi secumferat. Nam quoad
recitationem Divini officii, aliasque ecclesiasticas celebri-
tatem a praecedentibus Vesperis incipit dies ex doctrina
S. Thomae qui in Quodlibet. 5 quaest. 13, art. 28 scribit :
quantum ad contractus, et alia huiusmodi dies incipit
a media nocte, sed quantum ad ecclesiasticum officium,
et solemnitatum celebritatem incipit dies a vespere; unde
si aliquis post Vesperas et Completorium dicat Matu-
tinum, iam hoc pertinet ad diem sequentem. Quam do-
ctrinam Azorius illustravit *Instit. Moral, tom. 1, lib. 10,*
cap. 9, quaest 5.

Haud tandem defuisse in themate graviorem cau-
sam qua indultum Apostolicum Canonicis omnino tri-
buere oportere : ceu manifestum apparet ex Oratoris ver-
bis, in supplici libello additis : *propter sacerdotum pe-*
nuriam, si omnes tempore matutini adessent choro, vix
sanctae Missae celebrari possent cum commodo fidelium
qui diebus festivis illis interesse debent, et eorum quo-
que, qui diebus ferialibus eas audire discipiunt.

Porro Canonicis facultate concessa persolvendi hora
vespertina pensum horarum Canonicarum, haec incom-
moda penitus evanescerent, et omnes fideles singulis do-
minicis, festis diebus nec non ferialibus interesse sa-

ero commodius possent. Canonicorum petitionem Vicarius Generalis commendavit, autumans veras fuisse causas ab eis expositas. Accessit his omnibus vetustissima consuetudo, quae penes Capitulum invaluit recitandi Matutinum diei sequentis hora respectiva dierum praecedentium. Quam consuetudinem censendum est, ex Indulto Apostolico inductam fuisse, tum per verba Decani Capitularis fatentis *se illud vidisse et habitasse*, tum peragendi rationem Episcoporum. Absque enim dubio Episcopi redarguissent Canonicos venia apostolica carentes, cum ipsi sacrorum canonum vindices sint. Itaque cum ipsi per septuaginta annorum spatium viderint et tacuerint, praesumi debet eos haud dubitasse de huiusmodi privilegio.

His rationum inhaerens momentis, visum est nedum matutini, laudumque variationem sed et absolutionem quoad praeteritum fuisse indulgentiam quatenus ea opus fuisset. Equidem tritum in iure principium esse, ab oneribus haud adimpletis absolutionem concedi, quoties nullus in omissione dolus intercesserit. Profecto nullum dolum, nullamque fraudem penes canonicos interfuisse visum est; quinimo in bona fide versantes, expletis vespers cum completorio putabant, ex Apostolici indulti gratia, se devenisse ad implendum onus chorale.

His aliisque pro utraque parte deductis, duo quae sequuntur proposita fuere diluenda

Dubia.

I. *An et quomodo concedenda sit sanatio in casu.*

II. *An et quomodo concedendum indultum anticipationis matutini in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, die 14 augusti 1875, causa cognita, respondere censuit.

Ad L. *Affirmative ad cautelam facto verbo cum SSmo.*

Ad II. *Affirmative ad decennium arbitrio Episcopi.*

Ex QUIBUS COLLIGES

I. Canonicos haud obligari tantum ad matutini et laudum recitationem, sed insuper obstringi ad onus istud implendum intra tempus a iure praescriptum; eo quod non solum faciendum est quod convenit, sed eo modo quo convenit.

II. Tempus a SS. Canonibus praefinitum ad horarum canonicarum recitationem in choro rite perficiendam incipere a media nocte et ad sequentem mediam noctem desinere.

III. Posse tamen iusta et rationabili interveniente causa, opportuniorem institui variationem; tum quoad matutini, tum quoad laudum recitationem in choro per privilegium speciale, indulto pontificio concessum.

IV. Inter causas vero iustas atque rationabiles, quibus matutini anticipationis privilegium concedi solet, recenseri aeris inclementiam, regionis intemperiem, nec non nonnullorum canonicorum aetatem ingravescentem.

V. Indultum pontificium eiusmodi privilegium conferens aliquando perpetuum, aliquando temporaneum esse solere iuxta causam sive temporaneam sive perpetuam, quae adducta fuerit.

VI. Temporáneas et variationi subiectas recenseri causas *parvum inservientium numerum, aetatem aliquorum canonicorum ingravescentem et adversam eorumdem valetudinem, nec non necessitatem, administrandi poenitentiae sacramentum per Capitulares.*

VII. Ideoque nulla temporis limitatione coarctari indultum pontificium solere, si concessionis causa fuerit suapte natura perpetua ceu reputatur *aeris inclementia, regionis intemperies et loci situs alpestris.*

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

CONCORDIAE SEU COMPROMISSI.

Die 18 decembris 1874 et 30 iulii 1875.

Compendium facti. Nobilis puella Teresia A, quamvis esset suis parentibus filia unica, cupiens tamen Deo servire, die 9 octobris 1848 habitum induit religiosum in Monasterio SSmae Trinitatis *Clarissarum* in civitate E. Expleto novitiatus anno, et vota solemnia nuncupatum, nuncium misit **haereditate** quae ei obvenerat ex parte patris defuncti, et omnibus quae ei obvenire possent aliunde, in favorem Matris suae M. Excepit tamen dotem monasticam et legatum scutatorum 1000 ab avo materno acceptum, nec non scutata 100 a duabus amitis paternis relicta in augmentum dotis monasticae, quam mater eius constituerat in scutatis 500 cum inscriptione hypothecaria.

Actus formalis renunciationis vim habuit, statim ac Teresia solemnem emisit professionem iuxta SS. Canonum praescriptum.

Attamen, mutatis rebus ob politicas perturbaciones supervenías, fortis enata est controversia inter nobilem puellam et eius consobrinos, postquam *Clarissarum* Monasterium suppressum fuit vi legis civilis. Huic controversiae causam dederunt reservationes quas puella fecit emittens renunciationem. Illa enim praevidens casum, quo Monasterium praedictum supprimi posset, quoad scutata 1000 constituit, ut, si ad eam spectarent in proprietatem (quod nesciverat), tunc eorum ususfructus cedere deberet in favorem S. consobrinorum suorum eorumque descendentium in infinitum cum obligatione servandi

eiusmodi vim pecuniae pro Monasterio. Quoad vero bonorum universitatem sibi reservavit, donec viveret, usumfructum bonorum omnium, quae caderent sub donatione, et renunciatione.

Res tranquille processerunt usque ad diem 10 octobris 1873; quo tempore Mater Teresiae mortua est. Nam ista haeredes universales omnium bonorum suorum instituit nepotes filios fratris sui cum onere praestandi quotannis filiae suae Teresiae donec viveret libellas 250 pro suffragiis animae propriae litandis. Iam leges italici Gubernii vim suam exseruerant quando nobilis foemina mortua est, et eius testamentum apertum fuit. Et per eiusmodi leges monasterium suppressum mansit, singulisque Monasteriorum membris concessum frui posse iuribus civilibus et politicis. Quapropter, ista arrepta occasione, prae oculis habentes emissas reservationes, et considerantes factam non fuisse donationis insinuationem quam Codex Gregorianus iussit fieri quoad donationem quae 500 scutata excederet, sententiam emiserunt nonnulli caudidici, nullam atque irritam fuisse donationem bonorum paternorum ultra scutata quingenta, et filiam Teresiam bonorum matris medietatem consequi posse vi codicis italici.

Graves ob id inter Teresiam, et eius consobrinos exortae sunt quaestiones donec Episcopo E. suam interponente auctoritatem et mediationem, partes ambae subscripserunt die 11 novembris 1873 actum Concordiae seu compromissi. Cuius hic erat tenor; quod ex patrimonio praefato, praelevatis debitis, Teresia medietatem consequeretur, praeter libellas 2500 quae ei debebantur vi instrumenti anni 1849 : quod expensae funeris et religionis ponerentur inter communis patrimonii debita. Convennerunt pariter ut praedium S. et rus suburbanum cum omnibus eius adiunctis partem efformaret patrimonii pertingentis ad monialis consobrinos.

Cum tamen formalem exequutionem Concordia eiusmodi haud habuisset, recessit ab ea poenitentia facti ducta utraque pars. Protestationes ambae partes emisero ut coloni unamquamque recognoscerent uti exclusivum, et legitimum proprietarium.

Interdum tamen monialis Teresia nedum sui sed etiam Monasterii favore supplicem dedit Sacratissimo Principi libellum: quo ostendit, testamentum maternum vitiari in substantialibus; donationem peractam nullam esse *insinuationis* defectu, se ad actum donationis devenisse errore ductam quod nempe patrimonium paternum, praeter veritatem, obaeratum esset. Quapropter humilis oratrix petiit a sacratissimo Principe ut sanaret praefatam Concordiam, et sibi concederet eam reducendi in formam publicam nomine proprio. Pene eodem tempore altera pars quoque reclamavit autumans donationem, renutationem, et testamentum omnino valida esse; seque concordiae pacto accessisse indigentia compulsam, et ignorantia legum. Proindeque exposcere ut monialis ad concordiam utrique parti aequiorem peragendam vocetur coram S. EE. et RR. Congregatione, etiam *iuris ordine servato*.

Episcopus super id de sua sententia rogatus demonstravit Concordiam iam peractam utrique parti utilem et convenientem, nec non vana fuisse postulantis S. rationum momenta. Attamen interea temporis ab utraque parte quaestio remissa fuit S. Congregationi EE. et RR.; quae partibus, de more, concessit unius mensis terminum *ad deducendum quatenus vellent ulteriora iura*.

Disceptatio Synoptica.

EA QUAE CONTRA INSINUATIONIS NECESSITATEM PROSTANT.

Ad cognoscendas, pro iure Ecclesiastico, dispositiones illas, quas Sacri Canones emisero, quasque S. C. EE. et RR. retinuit, non esse abs re, observatum fuit, aliqua

recolere principia, ad solemnitates a iure civili praescriptas spectantia circa donationes 500 scutata excedentes. Recolere ideo opus esse, an solemnitates eiusmodi suam exserere vim possint quoad donationes et renuntiationes, ante votorum solemnium emissionem peractas. Et his in adiunctis, si solemnitates civiles desint, attendi tantum debere Sacrorum Canonum dispositiones, sacrarumque Congregationum resolutiones videtur ex Concil. Trid. Sess. 25 cap. 16 de Regul. *Nulla renunciatio aut obligatio antea facta etiam cum iuramento, vel in favorem cuiuscumque causae piae valeat nisi cum licentia Episcopi vel eius Vicarii fiat intra duos menses proximos ante professionem; ac non alias intelligatur effectum suum sortiri nisi sequuta professione; aliter vero facta, etiamsi cum huius favore expressa renunciatio etiam iurata sit irrita et nullius effectus.* Ex quo facile quemque pernoscere nullam irritamque evadere renuntiationem Ordinarii licentia carentem et nisi aliae a Tridentino praescriptae conditiones impleantur. Haud insuper esse irritam renuntiationem et donationem solemnitatum civilium defectu, docere Giovium Tract, *de solemnitatibus in contractu minorum Gloss. XVI, § VII, n. 280* - ibi : « At post
« ingressum in religionem si velit ante professionem per
« duos menses ante renunciare, non tenetur statuti so-
« lemmitates adhibere, sed sufficit habere licentiam renun-
« ciandi ab Episcopo vel eius Vicario ». Et Card. De Luca Tit. *de confict. legis* ait: « Ubi vero ista adimpleta forma
« (nempe Concilii Tridentini) quae sub decreto annulla-
tivo necessaria est, rationabiliter quidem receptum est
« illas non exigi solemnitates, quae a profanis legibus
« communibus, aut localibus in minorum et mulierum
« contractibus, et alienationibus requiruntur, vel quia
« ille status ab huiusmodi legibus exemptionem importat,
« vel quia sufficit formam conciliarem impleri, ne duplex
« inducatur onus ». Pariter auctor idem considerans tales

renunciaciones pertinere ad speciem donationum *causa mortis* ait Disc. 1 cit. tit. de remine, p. 14. « quod huius-
 <(modi dispositiones naturam habent donationum causa
 « mortis sive ultimarum voluntatum dum non sequuta
 <(professione in Religione resolvuntur, ideoque non af-
 te ferunt renuncianti illud praeiudicium irretractabile,
 « cuius ratione solemnitates desiderari solent ». Et
 Disc. II rationem assignat, qua eiusmodi renunciaciones
 sint realiter *abdicationes*, et suam habentes causam in hoc,
 quod monialis spiritualiter saeculo moritur « ibi » Unde
 « n. 2 propterea intrat praesumptio realitatis quod scili-
 « cet principale renunciacionis motivum fuerit amor Dei
 « et abdicatio a bonis temporalibus, ut expeditius Deo fa-
 te mulari valeat ». Et Petra in Comm. ad Const. Apost,
 lib. 3. pag. 386 n. 59. *Quaeri etiam potest an novitii in re-
 nunciacionibus aut aliis obligationibus ultra formam
 praescriptam a Concilio teneantur servare solemnitates
 iuris vel statutarias etc.: et NEGATIVE est dicendum;
 cum sufficiat servare formam conciliarem, tum quia fru-
 stratoria fuisset tam salubris dispositio certis solempni-
 tatibus vallata si laicalibus ordinationibus deberent
 huiusmodi dispositiones ligari, tum etiam quia Novitii
 censentur de foro Ecclesiae et proinde exempti a lege
 laicali, et cum supponantur habere aetatem quindecim
 annorum iuxta Concilium, hoc sufficit ut naturaliter sint
 apti ad contrahendum. Fagnanus cap. statuimus n. 4 de
 regul. Barbosa ad cap. 16 cit. Conc. Trid. et alii.*

Huic doctrinae concordant decisiones rotales, et exclu-
 dunt insinuationem quoties donatio causa fulciatur iusta.
 Dec. 513 coram Marini Spoletana *Nullitatis donationis
 25 iunii 1841*: in hac enim n. 1 et 2 ponitur quod praeexi-
 stente causa haud quaeritur insinuatio ad validam red-
 dendam donationem ultra scutata quingentam. « Ideo
 « namque potissimum inspecta communis iuris censura,
 « imposita fuit donationis insinuandae obligatio, ne do-

« natores vel immodico benevolentiae impetu erga donatarium abrepti vel istius illecebris dolosisque machinatio-
 <(nationibus irretiti temere atque inconsulto, iacturam
 « faciant rerum suarum atque ad inopiam reducantur. In-
 te terest enim reipublicae, ne quis re sua abutatur ».

Tandem n. 9. « At secus se res habet quoad donationes factas ob remuneranda donatarii merita, quae ex grati animi virtute, potiusquam ex liberalitate pro-
 et ciscuntur vel quae obligationem aliquam, atque onus a
 te donatario adimplendum secumferunt; vel denique
 <e quando fiunt ob causam necessariam existentem, quae
 ee sit ad commodum donantis. Hisce in casibus insinua-
 tionem nequaquam iure communi inspecto requiri am-
 <(bigui iuris non est ». Richer, Instit. lib. II, f. 13, § 1934.
 Rota Bononien. assignamenti 26 febr. 1776 coram Soderin. § 3. Porro scimus Ptolemaeum solemnem professionem, emisisse longe ante matris obitum et quemadmodum professio ad omnes iuris effectus morti naturali aequiparatur ita consequitur quod idem Ptolomaeus super haereditate materna neque in usufructu potest legitimam consequi, nam parens moriens cum filio solemniter professo REPUTATUR MORTUUS SINE FILIO.

His omnibus Canonistarum auctoritatibus, et Rotalibus decisionibus adiungi vult, donationes eiusmodi haud proprie esse liberalitates *inter vivos* verum illas resolvere in donationes *causa mortis*. Etenim renunciationes, occasione professionis peractae vim tantum accipiunt facta professione, eo modo quo testamentum suum sortitur effectum, mortuo testatore. Hinc sicuti foeminae minoresque haud adstringuntur solemnitatibus a Regula legislativo praescriptis, sic non obligantur ab eisdem quoad renunciationes *ad ingressum in religionem*. Nam si quis haud professionem peragit, nullius valoris fit eius renunciatio; si autem eiusmodi professionem agit *ipso iure* possidendi facultatem et bona retinendi amittit; ita

ut si renunciationem quis emiserit eius iura renunciataris cedunt, vel Monasterio devolvuntur, ideoque insinuationis solemnitas fiat superflua, dum sit status necessitas aequivalens ultimis dispositionibus *causa mortis*. Ergo determinata harum donationum et renunciationum natura, haud comprehendi videntur sub eadem lege nisi derogando communi iuri et principio, vi cuius *quisque rei suae est dominator et arbiter*; neque attendi posset praecitatum Regulamentum in quo agitur tantum de donationibus *inter vivos*.

Adesse insuper principium in praxi sequendum a S. C. E. et R. porrectum in *Urbinate. super renunciationibus Novitiorum minoris aetatis et Novitiorum*. In plenariis Comitibus 12 martii 1843 dubia quae sequuntur proposita fuere. I. An pro validitate renunciationum Novitiorum et Novitiarum aetate minorum *occasione professionis* emissarum forma conciliaris sufficiat, seu requirantur etiam solemnitates ab actuali Regula iudiciario praescriptae. Et quatenus negative ad primam partem et affirmative ad secundam: II. An oporteat sanare praecedentes renunciationes aetas apud Curiam Urbinate. sola observantia formae a Tridentino praescriptae? Quibus dubiis EE. Patres rescripsisse: *Ad I. affirmative ad primam partem: negative ad secundam: Ad II provisum in primo*. Resolutionem eiusmodi esse generalem quamvis a casu particulari provocatam, et aptari posse casui nostro.

EA QUAE PRO INSINUATIONIS NECESSITATE PROSTANT.

Verumtamen ad evincendam insinuationis necessitatem quoad donationes et renunciationes *ob ingressum in religionem* observari posset regulam esse generalem, dum Gregorius XVI *in cit. Motu proprio* insinuationis obligationem imponat, reiiciens quemcumque alium titulum. Itaque quum praescripsisset quod donationes irrevocabi-

les inter vivos, si scutata quingenta excederent, intra sex menses insinuari deberent, earum sancit et declarat nullitatem. Gregoriani Codicis spiritus esse videtur, ut requirat omnino insinuationis formalitatem, quando agitur de bonorum renunciatione, eoquod in Tit. I § 1 statuat, *constitutiones Apostolicae continuabunt esse civilium iudiciorum norma in omnibus pro quibus aliter non disponatur*. Sed insinuationis formalitas absconse statuitur, ideoque cum obiectum civile respiciat, absolute observari debet sub nullitatis poena. Quapropter monialis Teresia quoad donationem paternam nil aliud obstringeretur dare suis consobrinis quam scutata quingenta.

Quinimo postposita insinuationis necessitate, dicebatur, vi legis Gubernii italici Religiosis utriusque sexus datum fuisse iuribus civilibus et politicis frui posse. Ideoque eo modo quo apud Romanos captivus, ruptis vinculis, quibus detinebamur ab hostibus, iure postliminii, in omnibus rebus et actionibus reintegrabatur; ita monialis reintegrari deberet in suis iuribus, deficiente insinuatione. Et donationem ab ea peractam matris favore nullam habere vim ultra scutata quingenta.

Expositis principiis quae solemnitatum civilium defectum respiciunt, opportunum reputatum est exponere maximas quae moderantur reservationes in instrumentis renunciationis appositas, etsi decreto Iudicis peractas, et cum insinuationis actu. Et quaesitum fuit quatenam esset maxima a canonica iurisprudencia et a SS. Congregationum resolutionibus statuta quoad reservationes implícitas, seu expressas, quales ad amussim sunt quae in renunciationibus apponuntur *ob ingressum in religionem*.

Relate ad implícitas reservationes observatum fuit has fundamentum habere in ipsa renunciationum natura, quae sunt stricti iuris, neque admittunt casus connexos cum rebus expresse reservatis, Strickius cum aliis doctoribus Dissert. Iur. tom. VI disp. IX n. 51. « Reservatio iu-

« ris haereditarii usus introduxit successionem conven-
 ((tionalem, et simul varia pacta successoria, quae in
 a *acquisita, conservativa, dispositiva et renunciativa di-*
 « vidi solent. Circa renunciativa reservationibus potissi-
 « mum opus est, quae si adiectae conservant, quod re-
 te servant; si non adiectae pro regula tenendum quod re-
 te nunciationes sint *stricti iuris* et in casu non veniant nisi
 ee expressae, *aut quae connexionem habent cum expressis*
 ee Thomas Carleval de iudiciis tit. 1 disput. 2 num. 138,
 e< adeo ut quamvis verbis universalibus concepta sit
 ee renunciatio ad ignorata vel incognita tamen non exten-
 ee datur 15 de trans. L. 19 ff. de inofi. test. Nec comprehen-
 ee dat ad haereditatem, cui renuntiatur, non pertinentia,
 ee Hinc soror non arcetur si renunciaverit haereditati pa-
 e< ternae a fratris haereditate licet in hac non nisi bona
 e< patris ante defuncti reperiantur. Et filius salvam habet
 e< legitimam quamvis in universum haereditati renuncia-
 ti verit. Reservata tamen legitima, illum a paterna hae-
 e< reditate abstinere non posse volunt *ex I. 1 et 2 ff. de acq.*
 e< *vel orniti, haer ed. ».*

His non obstantibus praetermitti nequit S. C. E. et R.
 resolutio in Syracusana 2. dec. 1842 *Super iure regressus*
ad bona in renunciatione reservata. Quidam Oddus Gae-
 tani valetudinis causa, relicta religione, quamvis sibi re-
 servavisset ius redeundi in res paternas et maternas, ta-
 men proposito dubio ee an et quomodo pertineat ad reli-
 giosum Oddum regressus in bona renuntiata in casu »
 respondit Congregatio *affirmative quoad usum dumtaxat*
 et ad mentem; mens est quod usus terminetur prudenti
 consilio Ordinarii pro sua congrua sustentatione. Quoad
 eiusmodi reservationem, sequutus viam strictam consultor
 super eo casu autumavit regressum in bonis donatis in-
 compatibilem esse cum totali atque perpetua expropria-
 tione, quae ex voto solemniter praecipue nascitur, ideoque
 exclusit quamlibet tum explicitam cum implicitam re-

servationem inhaerens doctrinae Angelici Doctoris 2. 2 q. 186 ad 1 : *Ad perfectionem vitae Dominus pertinere dixit quod aliquis eum sequatur, non qualitercumque sed ulterius retro non abiret unde Luc. V. 62 Nemo mittens manum ad aratrum, ei respiciens retro aptus est regno Dei.* Eo quod reservatio voluntatem minus firmam supponit in eo qui illam emittit, et quae perseverantiae doti opponitur. Cit. Consult. § 8 cit. « Religiosus quilibet debet « stabiliter sive constanter ac perpetuo semel assumptum <(religionis modum servare, ac in eo usque ad finem vitae perseverare, ut non amplius liceat religionem deteserere ».

Adversus Concordiam seu Compromissum observatum fuit ex se corruisse, quum monialis ob renunciationem et solemnem professionem mortua civiliter dici possit ita ut *velle* et *nolle* iam amiserit, contractusque ab ea peracti nulli dicendi sint, utpote quae iuridica personalitate careat. Petra in Comment, ad constitut. Apostolicas Constit. V. Bened. XII sect. 1, n. 43, - ibi: « *Ex eisdem enunciatis principiis defectus nempe voluntatis, et incapacitatis sibi acquirendi, resultantibus ex solemnibus professionis emissionibus, cessat in regularibus facultas ineundi contractus et se obligandi.* Nec aliam partem, quae Concordiae subscripsit, obligari posse, quia errore deceptam. *Nec ferendus est qui dicat consensisse eos in praesidem cum, ut Iulianus scribit, non consentiant qui errent. Quid enim tam contrarium consensui quam error qui imperitiam delegit ff. de iurisd.*

Favore tandem Concordiae seu compromissi animadversum fuit legem civilem disponere quod portio legitima et quota haereditaria debetur filiis plena proprietate. Insuper cunctis notum esse timorem alicuius quaestionis etsi dubiae, causam transactioni dare posse. Urceolus De Transact. par. 1, quaest. II per totum : et num. 26 : *Dubia vero res in proposita materia dicitur pluribus modis,*

et primo quando super ea introductum fuit iudicium, et mota lis, qua indecisa pendente devenitur ad transactionem, cuius causa fit recessus a lite ab expensis et iurans, qui per se solus sufficit pro iustitia transactionis, quia magnum lucrum, et commodum consequitur, qui recedit a lite, L. in summa 65 in princ. ff. et n. 38 iniustitia litis non facit, quin vere lis existat.

In facto autem concordiam esse sequendam tum quia quaelibet pars statim in pacifica bonorum possessione intraret, tum quia Ordinarius, reiectis obiectionibus contrariis, demonstravit utrique parti perutilem fuisse eiusmodi concordiam.

Neque opponere profuisset votum paupertatis, independenter a quacumque renunciatione, et per seipsum inhabilem ad possidendum reddere. *Votum paupertatis est quaedam mors civilis, quia in hoc mundo moritur, qui omne dominium rerum mundi a se abdicat.* Nam proprietas ipsa subiici potest S. Sedi, quae suo arbitrio de ea disponere potest, relinquens ex. gr. religioso partem vel totam proprietatem ipsam ut alimentum ex ea habeat iuxta suam conditionem. In una Ferrarien. S. C. E. et E. anno 1820 rescriptum dedit moniali *adeundi fraternam hereditatem, deque ea disponendi per actus inter vivos, dummodo haereditas divideretur in tres partes; una eroganda arbitrio Mariae Hyacinthae, altera ad pias causas, tertia favore vel eius vel alterius ex reintegratis monasteriis Dioecesis Ferrarien.* Eminentissimus Marini hac super re observavit in suo doctissimo voto quod etsi monachus theologice considerari possit mundo mortuus, tamen civiliter mortuus dici nequit; si enim omnia facere nequit quod alii cives, id evenit ex eo quod se dedit perfectioni vitae profectuique spirituali. Ipsum retinere validas reservationes apud leges civiles, et contra donatarios, quibus hoc modo haud auferretur aliquod ius quaesitum. Et adductis nonnullis rationibus edixit reservationes semper

validas esse ad auferenda bona e manibus renunciatariorum; ast non posse concedere illorum dominium in manibus monachorum, quamvis sint extra Monasterium sine culpa. Ideoque dominium harum rerum manebit vel apud propriam Religionem, si adhuc existat, vel apud illum ad quem pertineret si Monachus profiteretur tempore quo reservatio fit operativa.

His praestitutis theoriis, Emus praelaudatus Consultor eas, quae sequuntur, deduxit conclusiones.

1. Omnibus renunciationibus emissis occasione professionis religiosae tacitam inhaerere reservationem, pro casu legitimi egressus a monasterio, absque renuntiantis culpa, redeundi in bona *postmodum delata et nondum alteri quaesita*.

2. In omnibus renunciationibus cum reservatione emissis, casu de quo supra, eiusmodi reservationem esse debere operativam adversus donatarios vel renunciatarios pro singulis effectibus renunciationis absque ulla temporis distinctione.

3. Effectum harum reservationum, etsi eae verbis concipiantur quae secumferunt professi redditum ad dominium et proprietatem bonorum renunciatorum, alterare non posse translationem dominii eorundem, opera et legum dispositione, independenter a renuntiantis voluntate, qui materialiter bona retinere poterit, ut ex illis alimenta trahat, si ea aliunde obtinere nequeat, et nisi Apostolicum saecularizationis indultum vel suppressionis Bulla ad hoc providerit.

His in medium deductis pro utraque parte, Eminen-
tissimorum iudicio subiectum fuit dirimendum

Dubium

An et quomodo sustineatur compromissum die 11 novembris 1873 in casu.

RESOLUTIO. S. Congr. EE. et RR. die 18 decemb. 1874, causa cognita, respondere putavit: *A ttentis peculiaribus*

circumstantiis in casu concurrentibus non constare de nullitate Concordiae, seu compromissi.

CAUSAE PROSEQUUTIO. At animo non deiecta pars moniali adversa novam imploravit atque obtinuit audientiam eo fine ut iterum revisioni subiceretur data resolutio a S. Congregatione. Monialis vero misso altero supplici libello declaravit se omnino et libenter excipere exaratam resolutionem, et exposcere illius confirmationem Rescripto : *In decisis et amplius.* Sacra Congr. iterum causa discussa die 30 iulii 1875 respondit: *In decisis et amplius.*

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Licere concordias seu compromissa fieri a litigantibus, indecisa pendente eorum lite; quia recedendo ab ea expensae atque iurgia vitantur; quod per se solum sufficit pro iustitia transactionis.

II. Nihil ob stare, iuxta Doctores, quominus monachum, ante ingressum, bona sua donet vel renunciaret modo *resolutivo*: ita ut cessante *causa finali* donandi vel renuntiandi quae praeexistebat in ingressum religioso, cesset et donationis vel renunciationis effectus \

III. Donationibus et renunciationibus omnibus, occasione religiosae professionis peractis, tacitam inhaerere reservationem (pro casu legitimi egressus a Monasterio) redeundi in bona *postmodum delata et nondum alteri quaesita.*

¹ Deesse dicitur renunciationis *finalis causa* pro Monacho his in adiunctis: vel si Ordo legitime supprimatur; vel si ob aliquam causam, alicui individuo propriam, Summus Pontifex illi indulerit extra monasterium vitam degere; vel si ille ad dignitatem Episcopalem evehatur, vel tandem si vis maior (et bru tal is uti nunc apud nos evenit nomine legis agens) nolentem e Monasterio detrudat, neque illi spes affulgeat alimenta obtinendi a suo monasterio, vel violenter despoliato aut legitime suppresso. Monachus enim haud censuerat sese propriis bonis despoliare, nisi esset a quo victum repetere posset; quia forsitan nunquam contendit ad altioris perfectionis vitam, sese aliorum charitati omnino committens, victum habitumque sibi emendicans.

IV. Idque fortius evenire quando explicita praecedat reservatio; nam isto in casu, bona donata vel renunciata non sunt donatario aut renunciatario irrevocabiliter quaesita, quia in principio eadem recepit sub illa modificatione.

V. Proindeque purificata conditione sub qua Monachus fecit donationem aut renunciationem, illico sublata esse renunciationem et donationem, resolutumque permanere omne ius donatarii aut renunciatarii; et monacho ius esse bona vindicandi, licet alteri quaesita vel ad tertios delata.

VI. Attamen pactum pro facultate recuperandi bona intelligi debere eo modo quo potest (ne corruat, sed vim habeat), nempe si accedat Apostolica dispensatio.

VII. Rerum vindicatarum dominium haud spectare absolute ad Monachum; sed spectare vel ad suam Religionem, si existat, vel ad illum ad quem spectaret si Monachus profiteretur tempore quo reservatio fit *operativa* ¹

VIII. Nihil interea temporis obstare materiale detentionem bonorum vindicatarum manere apud Monachum: ut ex his alimenta trahat, quae ei Monasterium praebere debuerat, et quae absque sua culpa ei defuerunt.

IX. *Theologicè* quidem Monachum professum dici posse mundo mortuum, quia *mundo, cum omnibus quae in mundo sunt, renuntiavit*; et Eugenius Papa Can. VIII q. I Caus. XVI, *mundo mortuus est, Deo vivit*.

X. *Civiliter* vero iuxta Canonistas nonnullos dici non posse monachum professum esse mortuum ², quia lex civilis ipsa ei aliqua reliquit iura intacta etiam post professionem.

¹ Dicitur *operativa* neri reservatio contra donatarium aut renunciatarium, statim ac suum consequatur effectum, idest quando actus, cui eiusmodi reservatio appositae fuerat, ad nihilum redigitur perinde ac numquam extitisset.

² Iuxta virum doctissimum in iure canonico *mors civilis* Monachorum nil aliud est quam merum commentum, nisi dici velit *atrox iniuria*, quae

XI. Valde enim inter se differre monachi professi et mortui civiliter incapacitates quoad iura civilia; quoniam prima virtuosa fulcitur bonorum temporalium renunciatione ad liberius Deo inserviendum; cum sit altera necessaria culpae atrocis consequentia.

EX S. CONGREGATIONE INDICIS

DECRETUM.

Feria II die 6 decembris 1875.

Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPA IX Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in palatio Apostolico Vaticano die 6 novembris 1875 damnavit et damnat, proscripsit proscribitque vel alias damnata atque proscripta in indicem Librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur Opera:

CECCHETTI BARTOLOMEO. *La Repubblica di Venezia e la Corte di Roma ne' rapporti della religione.* - Vol. 2. - Venezia, stabil, tipogr. di P. Naratovich. 1871.